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 چكیده

هایی در  ها و خصیصهگیری ویژگیکسری بودجه در اقتصاد ایران سابقه طولانی دارد و یکی از دلایل آن شکل

ها به لحاظ آماری و تحلیلی مخارج جاری دولت در طول زمان بوده است. تحقیق حاضر به مطالعه این خصیصه

ها و استنتاج فرضیه از آن بوده و سپس با  پرداخته است. روش تحقیق در ابتدا مبتنی بر تحلیل مشاهدات و داده

های حاصل از آن تحلیل شده  ( به آزمون فرضیه پرداخته و درنهایت یافتهNARDLاستفاده از مدل اقتصادسنجی )

شود؛ چسبندگی مخارج در  گیری میهای مهمی که در این مطالعه برای مخارج جاری دولت نتیجهاست. ویژگی

که  طوری باشد. به ریزی میسطوح بالا، واکنش نامتقارن آن به تغییر انواع درآمدها و استقلال نهادی در فرآیند بودجه

های  حال، ویژگیچسبندگی و عدم تقارن مخارج در مقابل تغییر درآمد نفتی بیش از سایر درآمدها است. با این  

مذکور در مقابل تغییر درآمدهای عمومی نیز قابل توجه است. خصیصه چسبندگی مخارج و نه نوسان آن باعث  

ویژگی  و تحلیل  باشد. بررسی  ماندگاری آن داشته  و  بودجه  ایجاد کسری  نقش مسلطّ در  تا مخارج،  های  شده 

-سازی بودجهپذیری اجرا و پیاده دهنده مخارج و پیامدهای حاصل از آن نظیر، تورم، نوسانات نرخ ارز و امکان شکل 

شرطی ریزی مبتنی بر عملکرد نشان داد که سیاست افزایش درآمد )مالیات( البته با در نظر گرفتن ملاحظات آن، به 

کششی مخارج همچنان  تواند باعث کاهش کسری بودجه عمومی دولت شود که با اجرای این سیاست، ویژگی کممی

 باشد.  برقرار  

 .NARDLمخارج جاری؛ کسری بودجه؛ چسبندگی؛ عدم تقارن؛ درآمد عمومی؛ مدل    های كلیدی:واژه 

 JEL : H60  ،H61  ،H62طبقه بندی 
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 مقدمه   -1

های مختلف  کرد آن در حوزهکننده نحوه مدیریت منابع عمومی دولت و سازوکار هزینهنظام مالیه عمومی، تعیین

ای که بر عهده  های مالیه عمومی حسب وظیفهاقتصادی، فرهنگی، سیاسی و رفاه اجتماعی است. هریک از زیرنظام

از این  های مرتبط با منابع عمومی و تخصیص آنها را تعیین میدارند، اولویت کنند. نهاد بودجه به عنوان یکی 

رود. در واقع چگونگی انتخاب  های تعیین شده به شمار میها، ابزاری برای به فعلیت رساندن اهداف و اولویت زیرنظام

ریزی  گذاری مالی است که کارکرد اصلی نظام بودجهها و نحوه تخصیص منابع بین آنها، نمایی از سیاستاولویت

 در نظام مالیه یک کشور است. 

ریزی است، جامعه به عنوان  ریزی و بودجه با توجه به مسئله مدیریت و تخصیص منابع، که وظیفه نهاد برنامه 

گذاری و طراحی کننده اصلی منابع بودجه از طریق پرداخت مالیات، انتظار دارد که دولت در هنگام هدفتامین 

آوری و تخصیص منابع، با آگاهی کامل از مسائل و مشکلات اقتصادی، اجتماعی، داخلی های مالی در جمع سیاست

گذار نیز با اشراف بر  و خارجی و برخورداری از آزادی عمل کافی، دست به انتخاب بهینه بزند. در این فرآیند، قانون

تناسب شیوه از  اطمینان  و  یاد شده  را تصویب  مجموعه عوامل  بودجه  انتظار،  مورد  اهداف  با  منتخب  کند  های 

ریزی؛ یک امر سیاسی ها در نظام بودجهاما حقیقت این است که فرآیند انتخاب از بین اولویت  (.1388)خضری،  

ها و چگونگی برخورد با مسئله تعارض منافع است )قاسمی گیری نهادها، نقش سازمانبوده و تابعی از نحوه شکل

ریزی، الزاماً ماحصل پیگیری هدف حداکثر کردن  (. بنابراین ممکن است عملکرد نظام بودجه1401و همکاران،  

گیرد تا های فشار قرار میتأثیر نیروها و گروههای بهینه نباشد، بلکه تحتمنافع عمومی جامعه و انتخاب اولویت

باشد. به عبارتی، عملکرد اقتصادی و پیامدهای مالی   1افتد، انحراف از شرایط بهترین دوم آنچه در عمل اتفاق می

اثر متقابل بین قدرت سیاسی قانونی و قدرتی دارد که توسط گروه به  واسطه ثروت و  ها به نهاد بودجه بستگی 

اجتماعی شکل میتوانایی و  Acemoglu & Robinson, 2008گیرد )شان در حل مسائل  عوامل سیاسی  ورود   .)

شود. یکی ها در منابع و مخارج بودجه میگیری برخی ویژگیریزی، موجب شکل های فشار در فرآیند بودجهگروه

ویژه مخارج  دهد، چسبندگی مخارج، به خصوص در کشورهای درحال توسعه خود را نشان میها، که بهاز این ویژگی

(. ویژگی که باعث ماندگاری کسری بودجه در مالیه عمومی اغلب  Daza, et al. 2007جاری دولت در بودجه است )

 شود. کشورهای درحال توسعه می

باشد که کسری بودجه، سالیان درازی است که اقتصاد ایران را با چالش و  اهمیت مسئله مذکور در این می

ه.ق( مخارج دولتی   1313ها و مشاهدات، پس از دوره ناصرالدین شاه )حتی تهدید مواجه کرده است. براساس یافته

( و این مازاد، از محل استقراض خارجی تأمین مالی 1335زاده،  ایران همواره بیشتر از عایدات آن بوده )جمال 

الدوله  ه.ق توسط صنیع  1328شده است. نکته قابل توجه اینکه حتی اولین بودجه مدرن ایران که در سال  می

  60ریال بوده است. مشاهده روند زمانی تراز عملیاتی در    83.753.200تنظیم شده بود، دارای کسری به میزان  

 
1  .Second Best  :  شرایطی که به دلیل شکست بازار و ضرورت دخالت دولت در امور اقتصاد بواسطه اعمال مالیات و اخذ بخشی از درآمدهای

شود که در نتیجه آن، شرایط تعادل رقابتی )بهینه اول( دور از دسترس قرار  کارگزاران اقتصادی و همینطور ارائه کالاها و خدمات عمومی ایجاد می
ریزی از  های آن از جمله، بودجهشود تا عملکرد زیرنظامهای فشار و اعمال نفوذ آنها در تنظیمات نظام مالیه موجب می گیرد. اما وجود گروهمی

   شریط بهینه دوم نیز دور شود. 
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(،  1400سارخانلو و درگاهی،  باشد )ساعدی سال اخیر که بیانگر کسری بودجه مزمن و مداوم در اقتصاد ایران می

بیانگر این است که کسری و مخارج مربوط به آن دارای اهمیت فراوانی در نظام حکمرانی کشور بوده و هست.  

 دهد. روند کسری اسمی بودجه و شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی را در دو دهه اخیر نشان می  1نمودار  

صورت نمایی افزایش یافته است؛ و شاخص بهای  به   1396از سال    1در قسمت الف نمودار    1کسری بودجه اسمی 

کالاها و خدمات مصرفی نیز در قسمت ب نمودار، از همان روند پیروی کرده است. بنابراین کسری اسمی بودجه،  

شود  ها دارد. فارغ از این مسئله که آیا تورم موجب ایجاد کسری بودجه در ایران میروندی منطبق با افزایش قیمت

ها در کسری بودجه را تعدیل دهیم،  دهد، اگر اثر شاخص قیمتیا کسری بودجه است که نرخ تورم را افزایش می

، کسری بودجه واقعی بر خلاف کسری اسمی، تقریباً روند ایستایی را در دو دهه 2کنیم که در نمودار  ملاحظه می

 گذشته دارد. 

 
 1380-1400میزان كسری بودجه ایران در دوره زمانی  -1نمودار 

 ب( شاخص بهای كالاها و خدمات مصرفی الف( كسری بودجه اسمی )میلیارد ریال(

  
 های بانک مرکزی و محاسبات تحقیقمنبع: داده

 

های گذشته دارای ویژگی ماندگاری  حاکی از این است که، فارغ از تورم، کسری بودجه واقعی دولت در دهه  2نمودار  

هزار میلیارد ریال نوسان دارد. بودجه ممکن است   9الی  5طور عمده در دامنه است و حداقل در دو دهه اخیر، به 

 از دو محل کمبود منابع و یا ازدیاد مخارج دچار کسری شود.  

 

 

 
ای و مالی( نیز مورد ملاحظه . در این مطالعه، منظور از کسری بودجه، صرفاً کسری تراز عملیاتی است. در مواردی که ترازهای دیگر )سرمایه1

   باشد، در متن اشاره خواهد شد.
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 1380-1400میزان كسری بودجه واقعی )هزار میلیارد ریال( در دوره  -2نمودار  

 
 های بانک مرکزی و محاسبات تحقیقمنبع: داده

 

 هدف تحقیق

هدف اصلی تحقیق این است که با محور قرار دادن کسری مزمن در تراز عملیاتی بودجه ایران، نقش چسبندگی 

 سمت مخارج بودجه را؛ در این ماندگاری و تداوم؛ کشف و تحلیل نماید. 

ای در بودجه عمومی را  هزینهحاکم بر مخارج    هاییژگیوترین  هدف جزیی تحقیق نیز این است که اول، اصلی

نشان  و اقتصاد کشور    یزریو نظام بودجه   گذاراست یس  یبرا  ها رااین ویژگی   یاستیس  یامدهای پ  دست آورد. دوم،به

 دهد.  

 

 های تحقیق فرضیه 

  ستین  یمعن  نیبد  ،یبر مخارج جار   هی. البته تک دهدی قرار م  یرا هدف بررس  ی مخارج جار   ادیمطالعه حاضر بعُد ازد

های  ها و نرخبه بهترین وجه از پایه  و  است   مندخود بهره   یعموم  یدرآمدها  تیاز حداکثر ظرف  رانیکه بودجه ا

کند. بلکه مساله اصلی پژوهش حاضر، نقش چسبندگی مخارج در ماندگاری کسری بودجه  برداری می مالیاتی بهره 

گیری  های زیر پی ریزی ایران تبدیل شده است. برهمین اساس، فرضیه است که در بلندمدت به مشخصه نظام بودجه

 خواهند شد: 

 دلیل اصلی ماندگاری کسری بودجه، چسبندگی مخارج جاری در طی زمان در بودجه کشور است.  (1

 منابع دیگر در بودجه عمومی، استقلال دارد.   ای  یعموم  یدرآمدها  نسبت به  و روند آن،  مخارج  یچسبندگ (2

توضیح  (3 را در  بعدی  اهمیت  به چسبندگی مخارج، درجه  بودن سطح درآمدهای عمومی، نسبت  پائین 

 1ماندگاری کسری بودجه دارد. 

 
. ممکن است کاهش درآمدهای عمومی نیز به همان اندازه افزایش مخارج جاری، در افزایش کسری بودجه مقصر باشد. اما ماندگاری کسری 1

   ریزی ایران است.های مخارج جاری در نظام بودجهبودجه، نتیجه مستقیم ویژگی
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بر این پایه، تاکید بر این نکته ضروری است که کشف رابطه علیت بین درآمدها و مخارج با کسری بودجه مورد   

نظر این پژوهش نیست، بلکه فرضیه تحقیق حاضر مبنی براین است که چسبندگی مخارج جاری دولت در سطوح  

   بالا، باعث ماندگاری کسری بودجه در طول بیش از نیم قرن اخیر شده است.

های  باشد که از دادهریزی کشور میبرای بررسی این مسئله، جامعه مورد مطالعه، اقتصاد ایران و نظام بودجه

های  های مالی برای سالفصلی بودجه اعم از؛ مخارج جاری، درآمدهای عمومی، درآمد فروش نفت و واگذاری دارایی

 شود.  های عملکرد نظام بودجه استفاده می ای از سال به عنوان نمونه  99-1385
 

   ینظر  یمبان

های اصلی ساختار بودجه آنها، چسبندگی دهد یکی از ویژگیشواهد تجربی اغلب کشورهای درحال توسعه نشان می

ویژه  مخارج دولت و نامتقارن بودن آن در واکنش به شرایط عدم تعادل در بودجه است. در ادبیات اقتصادی و به 

ای دولت، ساختار و نحوه رفتار آن ارائه شده است. علاوه  های مختلفی درباره مخارج بودجهاقتصاد سیاسی، نظریه

های اقتصاد بخش عمومی به بررسی نظری نحوه افزایش مخارج دولت در بودجه  واسطه تحلیلهایی که بهبر نظریه

واسطه تحلیل نهادی موضوع  و به  1(2009ها نیز برمبنای رهیافت نظم اجتماعی نورث )توجه دارند، برخی نظریه

انتخاب عمومی به تحلیل ساختار مخارج بودجه رانت؛ و همین اند.  ای دولت پرداختهطور برخی در قالب نظریه 

،  3و قدرت سیاسی بالفعل  2( نیز با ملاحظه تأثیر متقابل بین قدرت سیاسی قانونی2008آسموغلو و رابینسن )

اقتصادی آن )کسری بودجه ماندگار و چسبندگی  پیامدهای  نهادها )ساختار بودجه( و  مسئله ماندگاری قدرت 

 شوند. طور خلاصه بیان میها به کنند. در این بخش هر یک از این نظریهمخارج بودجه( را تحلیل می

 اقتصاد بخش عمومی  - الف

نظریهبه و هین )طور کلی  بودجه عمومی توسط گارت  اصلی؛  2006های رشد مخارج دولت در  ( در دو بخش 

فر،  پور و اسلامیبندی شده است )قلیهای غلبه دولت بر شهروند دستههای غلبه شهروند بر دولت و نظریهنظریه

شود. در حالیکه در نوع دوم،  های نوع اول، تقاضای شهروندان از دولت باعث رشد مخارج می(. در نظریه1396

های کارکنان آن، ریشه رشد مخارج دولت است. قانون واگنر  های دولت و انگیزهکارایی نامناسب ساختار و فعالیت

های نوع یابد، یکی از نظریه( که معتقد است با رشد درآمد سرانه، اندازه نسبی بخش عمومی افزایش می1893)

انون، افزایش درآمد سرانه موجب افزایش تقاضا در موضوعاتی مانند آموزش، بهداشت و  اول است. براساس این ق

های  شود که از کشش درآمدی بالایی برخوردار هستند. نظریه کینز به لحاظ اینکه در آن رشد هزینهبازنشستگی می

ها قرار  بندی نوع دوم نظریهشود، عکس قانون واگنر است و در دستهعمومی دولت منجر به رشد اقتصادی می

 گیرد.  می

 
1. Douglas Cecil North, 2009   
2. De Jure Political Power   
3. De Facto Political Power   
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های نوع اول است. آنها معتقدند در شرایط بحرانی )اقتصادی یا  از دیگر نظریه(  1961)  زمنیو وا  کاکیپ  هینظر  

افزایش می افزایش درآمدهای مالیاتی همراهی میسیاسی( مخارج دولت  با  از بحران،  یابد که  با عبور  اما  شود. 

های دیگر از جمله بامول  طور کاهش نرخ مالیات وجود دارد )همان(. نظریهمقاومت در برابر کاهش مخارج و همین

های فشار بوکانان و تالوگ  (، نظریه اثر گروه1983(، نظریه بازتوزیع درآمد در نتیجه رشد اقتصادی ریچارد )1967)

 های نوع اول هستند.( از جمله نظریه1962)

( و رشد بوروکراسی از طریق  1967(، فریب مالی دولت )بوکانان،  1974های انحصارطلبی دولت )برتون،  نظریه

)مولر،   نظریه2003نیروهای درونی  از جمله  را توضیح (  افزایش مخارج دولت  عوامل  نوع دوم هستند که  های 

دهند. در نظریه رشد بوروکراسی دولت، کارکنان ارشد دولتی به دنبال افزایش بودجه اداره متبوع در جهت  می

شود  ها، باعث بالا رفتن مخارج دولت میترجیحات خود هستند. بنابراین تقاضای کارمندان ارشد برای افزایش هزینه

 (. 1396فر،  پور و اسلامی)قلی

واسطه رابطه نامتقارن آن با درآمدهای عمومی  ها، ویژگی چسبندگی مخارج دولت را بهبخش دیگری از نظریه

ها به دنبال تبیین رابطه بین درآمدها و مخارج دولت هستند تا نشان دهند  دهند. در واقع این نظریهتوضیح می

چگونه ممکن است مخارج، پیشران کسری بودجه دولت شود. به لحاظ تئوریک، چهار دیدگاه درباره رابطه علی 

 (:  1391حقیقی،  بین درآمدها و مخارج در ادبیات اقتصادی وجود دارد )صمدی و زارع

مخارج: رابطه علی از درآمد به مخارج است. چنین وضعیتی الزاماً به کاهش کسری بودجه    -فرضیه درآمد •

کند. فریدمن براساس این  شود. زیرا کنترل سطح درآمدها، رشد مخارج دولت را نیز محدود میمنجر می

واسطه محدود شدن  تواند کسری بودجه را به فرضیه، معتقد است کنترل سطح درآمدهای مالیاتی، می

رشد مخارج کاهش دهد. اما افزایش درآمد به کاهش کسری بودجه منجر نخواهد شد. به عبارتی فریدمن  

معتقد است رابطه مثبت بین درآمدها و مخارج دولت برقرار است و کشش درآمدی مخارج دولت، بیشتر  

 از واحد است.     

گیرد چگونه این  کند و سپس تصمیم میدرآمد: در این فرضیه، دولت در ابتدا هزینه می  -فرضیه مخارج •

ها و انواع دیگر درآمدها تأمین مالی کند. براساس این فرضیه برای  ها را از طریق افزایش مالیاتهزینه

 مقابله با کسری بودجه، دولت باید مخارج خود را کاهش دهد.   

فرضیه همزمانی تصمیم مالی: براساس این فرضیه، رابطه علی دو طرفه بین درآمدها و مخارج دولت برقرار   •

 است. 

فرضیه جدایی نهادی: تصمیمات مربوط به درآمدها و مخارج دولت توسط دو نهاد جداگانه و یا در دو  •

 شود و هیچ رابطه علی بین درآمدها و مخارج دولت وجود ندارد. فرآیند مستقل از یکدیگر اتخاذ می

 رهیافت نظم اجتماعی  -ب 

گیری نوع  ریزی، ابزار اساسی برای شکلویژه نهاد مالی مهمی نظیر نظام بودجه در رهیافت نظم اجتماعی، نهادها به

های  دهی گونهواسطه شکلخاصی از نظم اجتماعی و کنترل خشونت در جامعه هستند. در این رهیافت، نهادها به 

های با دسترسی به خشونت، انواع خاصی از نظم دسترسی به منابع )دسترسی ها در افراد و گروهمختلفی از انگیزه
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کند. در کشورهای در حال توسعه که اغلب دارای جوامع  دسترسی محدود و دسترسی باز( را ایجاد می  -شکننده

با نظم دسترسی محدود هستند، مسئله کنترل خشونت و برقراری نوع خاصی از نظم اجتماعی، از طریق توزیع  

 (.  1401شود )قاسمی و همکاران،  های صاحب قدرت حل و فصل میرانت بین افراد و گروه

های سیاسی و قدرتمند  در جوامع با نظم دسترسی محدود، نهادهای اقتصادی از جمله بودجه، توسط گروه

واسطه اعمال فشار، تولید رانت کرده و بقای نظم سیاسی نفوذ به های ذی گیرند. این گروهتحت سلطه و فشار قرار می

مند رانت را از طریق  کنند. بنابراین در این نوع جوامع، نهادها )سیاسی و اقتصادی( خلق قاعدهموجود را تأمین می

دهد )همان(. در حقیقت، حاکم بودن چنین شرایطی به معنی دور  ها به منابع انجام میمحدود کردن دسترسی

شدن از کارکرد انتظاری از بودجه یعنی به حداکثر رساندن منافع اجتماعی خواهد بود. اکنون سازوکار نهادها در  

واسطه ایجاد رانت، منابع بودجه،  ای است که بهگونه ها برای کنترل نظم اجتماعی بهایجاد انگیزه بین افراد و گروه

 (.  Brady & Magazzino, 2019شود )های دارای ظرفیت خشونت هزینه میبرای مقاصد گروه

های برخوردار از رانت که خصیصه جوامع در حال گذار با نظم شکننده به نظم  در این فرآیند با افزایش گروه

ها و افراد فرادست نیز بیشتر شده و بخش قابل توجهی از مخارج بودجه،  دسترسی محدود است، امتیازات گروه

ای  که این افراد نسبت به اصلاحات بودجه طوری (. به Yinusa et al, 2017یابد )برای تأمین اهداف آنها تخصیص می

 شوند. پذیری مخارج بودجه میهای بحرانی، مقاومت کرده و مانع انعطاف و احتمالاً کاهش مخارج در زمان

 نظریه انتخاب عمومی  -ج 

کنندگان در  شناسی نظریه انتخاب عمومی، مبتنی بر روش اقتصادی است که در آن همه بازیگران و مشارکتروش

اهداف خود  شوند که به دنبال دست بازار سیاسی، همچون عاملان اقتصادی در نظر گرفته می یابی به منافع و 

های  ها، گروهمداران )تیم سیاسی(، بوروکرات(. این بازیگران بازار سیاسی شامل سیاست1387هستند )خضری،  

ریزی، درصدد تامین اهداف و منافع  دهندگان( هستند که در فرآیند بودجهکنندگان )مالیات فشار و تأمین مالی 

 باشند )همان(. خود می

ای انجام دهد که منفعت عمومی  گونهانتظار عموم مردم از بودجه این است که بتواند تخصیص منابع را به

کنندگان منابع عمومی بودجه، انتظار  دهندگان به عنوان تأمینهمراه داشته باشد. برای مثال، مالیاتجامعه را به 

ها )که های مالی، نهادی و سیاسی، سبدی از انتخابنمایندگی از آنها و با توجه به محدودیتدارند که دولت به 

های  ای فراهم آورد که رجحانگونهای به های ممکن بودجه شامل کالاها و خدمات عمومی است( را از میان گزینه

 (. 1387  ،ی)خضر جمعی آنها )تقاضا برای کالاهای عمومی( را به بهترین شیوه ممکن برآورده کند  

ریزی در راستای منافع خود )برخورداری از رانت(، به  اما در عمل هر یک از بازیگران سیاسی فرآیند بودجه

صورت مسئله برآورده  شوند. در اینهایی هستند که در این فرآیند اتخاذ میگیریدهی و تأثیر بر تصمیم دنبال جهت

-ریزی انتظار دارند، جای خود را به بیشینهدهندگان از نظام بودجههایی که برای مثال مالیاتشدن بیشینه رجحان

 دهد. های مخصوص میهای افراد و گروهسازی و برآوردن رجحان

های  که گروهطوری گیری رانت در فرآیند تخصیص منابع عمومی در بودجه است. به نتیجه این سازوکار، شکل

کنند. شدت این رانت و مقاومت  ای مقاومت میمنتفع از این سازوکار در مقابل تغییرات و کاهش مخارج بودجه
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ناشی از آن در کشورهای مختلف متفاوت بوده و بستگی به ترتیبات نهادی، ساختار سیاسی و اداری آنها دارد که  

(. بنابراین  Scartascini & Olivera, 2003دهند )در واقع قیود مسئله تخصیص منابع را در فرآیند بودجه تشکیل می

وجود رانت در سازوکار بودجه منجر به چسبندگی مخارج و عدم تطابق آن با منابع عمومی قابل دسترس شده و  

 شود. ویژه در کشورهای درحال توسعه را موجب میای از ماندگاری کسری بودجه بهدرجه

 ماندگاری نهادهای اقتصادی و پیامدهای آن  -د

ویژه نهادهای  ماندگاری کسری بودجه و چسبندگی مخارج، تحت شرایطی ممکن است نتیجه ماندگاری نهادها به 

که نهادهای  های آن این است که؛ درحالی اقتصادی باشد. مفهوم تغییرناپذیری و ماندگاری برخی نهادها و دلالت 

می  تغییر  رژیمسیاسی  در  و  زمان  طول  در  اقتصادی  نهادهای  است  ممکن  و  کنند،  )دموکراسی  مختلف  های 

باقی بمانند )  ) Acemoglu & Robinson, 2008غیردموکراسی( بدون تغییر  ( معتقد  2008(. آسموغلو و رابینسون 

هستند که تأثیر نهادها بر روی نتایج و پیامدهای اقتصادی، بستگی به اثر متقابل بین قدرت سیاسی قانونی )که توسط  

شود( و قدرت  گیرد و توزیع قدرت در آن توسط نهادهای سیاسی تعیین می شکل میتشکیلات و نهادهای رسمی  

شود و این قدرت  های مختلف تعیین می های مربوط به گروه ها و سازمان گذاری سیاسی بالفعل )که توسط سرمایه 

 گیرد( دارد.شان شکل می واسطه ثروت یا توانایی که آنها در حل مشکلات اقدام جمعی دارند و یا قدرت سلاح به 

در نتیجۀ این وابستگی متقابل بین دو نوع قدرت سیاسی، ممکن است تغییر در نهادهای سیاسی که توزیع  

دهد، منجر به تغییر در نهادهای اقتصادی نشود. این شرایط زمانی حاکم خواهد بود که  قدرت قانونی را تغییر می

در توزیع قدرت سیاسی بالفعل همراه شود. مدل اقتصاد    1کننده(تغییر نهادهای سیاسی با تغییر جبرانی )خنثی

که رقابت بین این  طوری ( متشکل از دو گروه نخبگان و شهروندان است. به2008سیاسی آسموغلو و رابینسون )

گیرد و نهادهای سیاسی )دموکراسی یا غیردموکراسی( زمین بازی این رقابت را  دو گروه در همه ادوار صورت می

 (. Acemoglu & Robinson,2008)دهند  شکل می

های مؤثر در تعادل مدل است. بنابراین او توانایی این را دارد  میزان قدرت سیاسی بالفعل نخبه، یکی از مؤلفه

که طوری طور کامل( خنثی کند. بهطور نسبی )و در شرایط خاص بهکه اثر حاصل از تغییر نهادهای سیاسی را به

گذاری کند )که رخ دادن این وضعیت  هرچقدر نخبه بتواند میزان بیشتری روی قدرت سیاسی بالفعل خود سرمایه

تواند اثر ناشی از تغییر نهادهای سیاسی را به  تر است(، میدر موقعیت دموکراسی نسبت به غیردموکراسی محتمل

موقعیت تحت  اینکه  نتیجه  کند.  خنثی  بیشتری  نهادهای  اندازه  تعادلی  توزیع  سیاسی،  نهادهای  متفاوت  های 

بنابراین با تغییرات سیاسی، همچنان ممکن است نهادهای اقتصادی در راستای    2هد ماند. اقتصادی، یکسان خوا

 های خاص، بدون تغییر باقی بمانند.                    منافع گروه

تواند یکی از دلایل ماندگاری کسری بودجه  در حقیقت ماندگاری قدرت و توزیع تعادلی نهادهای اقتصادی می

ویژه در کشورهای در حال توسعه باشد. شرایطی که حتی با وجود تغییرات اساسی در نظام  و چسبندگی مخارج به 

 
1. Offsetting Change   

ای است که یا حامی منافع مردم خواهد . منظور از توزیع تعادلی نهادهای اقتصادی این است که در شرایط تعادلی، توزیع نهادهای اقتصادی بگونه2
بود و یا حامی منافع نخبگان. حال اگر در وضعیت غیردموکراتیک، توزیع تعادلی به سمت منافع نخبگان است، در صورت برقراری شرایط خاصی 

  ماند.در مدل، در وضعیت دموکراتیک نیز توزیع مذکور به سمت منافع نخبگان باقی می 
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ای آنها باقی مانده و پیامدهای  های ریشهسیاسی کشورها و اصلاحات نهادی ناشی از آن، همچنان جزء آسیب

 زیادی برای آنها تحمیل کرده است.  
 

  مطالعات پیشینبر   یمرور 

های مخارج بودجه دولتی، روابط آن با درآمدها و مطالعات متنوعی در داخل و خارج از کشور در ارتباط با ویژگی

از آنها به  1پیامدهای آن انجام گرفته است. در جدول   طور خلاصه اشاره و روش تحقیق و مهمترین  به برخی 

 های آنها ارائه شده است. یافته

 
 ای از مطالعات پیشین. خلاصه 1جدول

 ردیف 

نویسنده/  

 نویسندگان 

 )سال پژوهش( 

 روش شناسی پژوهش  عنوان پژوهش 
ها و نتایج مرتبط ترین یافته مهم

 با پژوهش 

1 Abimbola. S. K 
(2020) 

ارتباط بین درآمد و  

مخارج دولت در  

آفریقای جنوبی؛ یک  

بررسی تجربی در  

 چهارچوب غیرخطی 

طراحی مدل غیرخطی  

TVAR  وTVECM  و

طور مدل مارکوف  همین

سوئیچینگ برای بررسی  

رابطه نامتقارن بین  

مخارج و درآمدهای  

 دولت

های درآمدی بالا، یک  در رژیم

رابطه علی یک طرفه از درآمدها  

به مخارج وجود دارد. اما زمانی  

که رژیم درآمدی پائین برقرار  

است، مخارج تمایل به ماندن در  

 رژیم بالا دارد.

2 
Kaya, H. F and 
Arsalan, S. N.  

(2020) 

پیوند بین درآمد و  

مخارج دولت؛ آزمون  

 علیت نامتقارن 

استفاده از آزمون علیت  

نامتقارن که توسط  

( توسعه  2012هتمی )

داده شده است و  

ها را به دو دسته  شوک

-مثبت و منفی دسته

 کند. بندی می

دهد  یافته آزمون نشان می

زمانی تصمیم مالی  فرضیه هم

ها  برقرار است. مطابق با یافته

یک رابطه دوسویه و متقارن بین  

مخارج و درآمدها در اقتصاد  

 ترکیه وجود دارد.

3 Kim. K. H  (2019) 

وابسته  بررسی پویایی 

بین درآمد و    به زمان

دولت در چین:   مخارج

 رویکرد موجک 

علیت   آزمونقبل از 

  هایمؤلفهگرنجر بین 

مالی، با انجام تجزیه  

شکست    ،موجک

ها را  ساختاری داده

 کند بررسی می

گرنجر مخارج  علت درآمد دولت 

(  مخارج  - درآمددولت )فرضیه 

در مقیاس موجک دو تا چهار  

علیت دو  است. همچنین  فصل

مالی( در   تصمیم همزمانی طرفه )

مقیاس موجک هشت تا شانزده  

 وجود دارد  فصل
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 ردیف 

نویسنده/  

 نویسندگان 

 )سال پژوهش( 

 روش شناسی پژوهش  عنوان پژوهش 
ها و نتایج مرتبط ترین یافته مهم

 با پژوهش 

4 Keho. Y. (2013) 

آستانه و   انباشتگیهم

نامتقارن بین    عدیلت

مخارج و درآمدهای  

 ساحل عاج در دولت

-استفاده از روش هم

ای که  انباشتگی آستانه

امکان بررسی تعدیل  

نامتقارن و غیرخطی را  

 کند. فراهم می

انباشتگی و تعدیل  شواهدی از هم 

تعادل بودجه  نامتقارن در عدم

وجود دارد. در زمان بهبود  

مدت  بودجه، فرآیند تعدیل کوتاه

نسبت به تصحیح در عدم تعادل،  

سریعتر از زمانی است که بودجه  

شود. زمانی که وضعیت  بدتر می 

بودجه بدتر است، مخارج به جای  

درآمدها، نقش عمده بازسازی  

 کند.روابط بلندمدت را ایفا می

5 
فیاضی و جوادی  

(1402 ) 

بررسی ارتباط بین  

منابع و مصارف بودجه  

 در ایران 

با استفاده از مدل  

تصحیح خطای برداری  

(VCM  رابطه پویا و )

اثرات متقابل بین منابع  

و مصارف دولت بررسی  

 شده است 

هزینه برای ایران   -فرضیه درآمد

شود. بنابراین درآمد  تأیید می

-بالاتر منجر به مخارج بالاتر می

شود که باعث ناکامی در رفع  

 کسری بودجه خواهد شد. 

6 
ساعدی سارخانلو و  

 ( 1400درگاهی ) 

تبیین عوامل مؤثر بر  

کسری بودجه در ایران  

های  با تأکید بر مؤلفه

اقتصادی و اقتصاد  

 سیاسی 

با استفاده از الگوی  

-خودرگرسیونی باوقفه

های توزیع شده  

(ARDL )  مجموعه

عوامل ساختاری بودجه،  

شرایط اقتصاد کلان و  

اقتصاد سیاسی مؤثر بر  

کسری بودجه را بررسی  

 کند.می

-کسری بودجه با نسبت نوسان

های  های مخارج به نوسان

درآمد، به عنوان مهمترین متغیر  

ساختاری بودجه ارتباط مستقیم 

ها  که عامل هزینهطوریدارد. به

نیروی پیشران کسری بودجه  

است. دوره رونق اقتصادی که  

معمولاً با رونق درآمد نفتی  

همراه است، به افزایش بیش از  

های دولت و کسری  اندازه هزینه

شود. در دوران  بودجه منجر می

رکود اقتصادی و کاهش درآمد  

های  نفت، چسبندگی هزینه

دولت به افزایش کسری بودجه  

 شود. منجر می
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 ردیف 

نویسنده/  

 نویسندگان 

 )سال پژوهش( 

 روش شناسی پژوهش  عنوان پژوهش 
ها و نتایج مرتبط ترین یافته مهم

 با پژوهش 

7 
هادیان و درگاهی  

(1400 ) 

ارزیابی آثار کلان  

اقتصادی مخارج جاری  

و عمرانی دولت و شیوه  

تأمین مالی آن در  

 DSGEایران؛ رهیافت 

طراحی الگوی تعادل  

عمومی پویای تصادفی  

برای تحلیل اثر افزایش  

مخارج دولت بر تورم و  

 تولید

تکانه افزایش مخارج جاری دولت  

باعث بروز تورم و کاهش تولید  

شود. اما هرچه سهم انتشار  می

اوراق مشارکت در تأمین مالی  

ها افزایش یابد از  این هزینه

-شدت رکود تورمی کاسته می

 شود

8 
دینداررستمی و  

 ( 1399همکاران )

بررسی عوامل مؤثر بر  

کسری بودجه ادواری و  

 ساختاری در ایران 

با استفاده از روش  

خودبازگشت برداری  

( اثر  SVARساختاری )

های مؤثر بر  تکانه

کسری بودجه بررسی  

 شود.می

مخارج جاری دولت و تکانه  

قیمت نفت عواملی هستند که  

موجب افزایش تصمیمات  

ها و به تبع آن  صلاحدیدی دولت

رشد کسری بودجه ساختاری  

 شود.می

9 
کشتکاران و  

 ( 1397همکاران )

واکنش درآمد و مخارج  

دولت به عدم تعادل  

 بودجه در ایران 

استفاده از الگوی  

ای  خودرگرسیون آستانه 

(TAR  و خودرگرسیون )

ای گشتاور  آستانه 

(MTAR  برای بررسی )

عدم تقارن در تعدیل  

 بودجه 

  -نتایج تأیید فرضیه درآمد

مخارج در بودجه ایران است و  

اینکه تنها مخارج دولت، به عدم  

-تعادل بودجه واکنش نشان می

دهد و آن زمانی است که بودجه  

 با کسری مواجه باشد.

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

دهند؛ ارتباط آن با منابع و  ای مخارج دولت را نشان میهای بودجه مطالعات اشاره شده به نوعی برخی ویژگی

درآمدهای دولت، رفتار نامتقارن آن در هنگام بروز عدم تعادل در بودجه )هنگام بهبود یا بدتر شدن کسری بودجه(  

از این ویژگی اثرات و پیامدهای ناشی  های مورد  اند. مدلها، مواردی هستند که این مطالعات به آن پرداخته و 

 ای، مارکوف سوئیچینگ، تعادل عمومی پویا و ساختاری است. های آستانهاستفاده آنها اغلب، مدل

ویژه خصیصه چسبندگی آن در مقابل  ای دولت، به های مخارج بودجه محور اصلی این پژوهش تحلیل ویژگی

شود باید این توانایی را داشته باشد تا بتواند اثر تغییرات  تغییرات درآمد است. مدلی که برای این منظور استفاده می

طور جداگانه ارزیابی کند. مدل خودرگرسیون با  مثبت )افزایشی( و منفی )کاهشی( درآمدها بر روی مخارج را به
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، مطالعه  1باشد. از بین مطالعات اشاره شده در جدول  دارای این کارکرد می  1(NARDLهای توزیعی غیرخطی )وقفه

( )2020آبیمبولا  درگاهی  و  سارخانلو  ساعدی  مطالعه  و  نزدیک1400(  اهداف  دارند.  (  حاضر  مطالعه  با  تری 

که در هر دوی آنها وجود چسبندگی مخارج جاری دولت تأیید شده است. تفاوت و نوآوری این مطالعه طوری به

استفاده شده است، استفاده از    ARDL( که در آن از مدل  1400نسبت به پژوهش ساعدی سارخانلو و درگاهی )

ها و یا استفاده از متغیرهای  مدل غیرخطی و تحلیل مستقیم متغیرهای مخارج و درآمدها به جای استفاده از نسبت

گیری  جایگزین است. استفاده از متغیرهای نسبت و جایگزین برای مخارج و درآمدها باعث ایجاد تورش در نتیجه

 شود. شود که بخش بعدی درباره آن توضیح بیشتری داده میو انحراف در تحلیل نتایج می
 

 ق یو روش تحق یشناسروش

، وضعیت کسری بودجه را در ایران برای دو دهه اخیر نشان دادند. روند مخارج جاری و درآمدهای  2و    1نمودارهای  

نمایش داده شده است، بسیار مشابه روند کسری بودجه اسمی است. در    3عمومی اسمی نرمال شده که در نمودار  

 ه روند کسری بودجه واقعی دارد.مقابل، مخارج و درآمدهای واقعی نرمال شده نیز مشابهت نسبی ب

 
 1380-1400روند مخارج جاری و درآمدهای عمومی نرمال شده در دوره   -3نمودار 

 
 های پژوهشگر منبع: یافته

 

طور روندهای واقعی، ممکن است این برداشت را در ذهن متبادر سازد  مشابهت روندهای اسمی با یکدیگر و همین

مخارج یا همزمانی  -تأثیر آن )برقراری فرضیه درآمدکه مخارج دولت در پیوند کامل با درآمدهای عمومی و تحت

( مخارج جاری دولت،  1400گیری ساعدی سارخانلو و درگاهی )تصمیم مالی( قرار دارد. یا اینکه مطابق با نتیجه

 
1. Nonlinear Autoregressive Distributed Lags 
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ای بوده که ایجاد کسری بودجه را به دنبال دارد. نمودار  پیشران تغییر درآمد بوده و اثرگذاری تغییرات آن به اندازه 

دهد. مشاهده روندها حاکی از  نوسانات رشد مخارج جاری را در مقابل نوسان رشد درآمدهای عمومی نشان می 4

یک تفسیر از  .  دهدی نشان م  یعموم  یاز خود نسبت به درآمدها  ینوسان کمتر   یرشد مخارج جار   این هستند که

  و   تاثیر گسترده گذاردبر تحولات درآمدها    توانسته استدولت ن  یتحولات مخارج جار است که،    نیااین مشاهده  

 است. قرار نگرفته  آن    رتأثی  تحت  در مقابل نیز،

 
 1381-1400نوسان رشد مخارج جاری و درامدهای عمومی دولت در دوره  -4نمودار

 
 های پژوهشگر منبع: یافته

 

، آهنگ حرکت مخارج جاری  4جهت و همزمان بودن تغییرات مخارج با درآمدها در نمودار  رغم همبه عبارتی علی

کندتر از درآمدهای عمومی است. یکی از دلایل این کندی، وجود درآمدهای دیگر از جمله؛ درآمد فروش نفت  

های مالی( در کنار  ای( و فروش اوراق قرضه و مشارکتی )درآمدهای واگذاری داراییهای سرمایه)واگذاری دارایی

 درآمدهای عمومی است. 

باعث شده تا دولت    یعموم  یدرآمدها   یاستفاده از آنها به جا   یدرآمدها و مجاز دانستن دولت برا   بیترک  نیا

 یباعث بروز خصلت چسبندگ  طیشرا  نیرا داشته باشد. ا  یمخارج جار   یسطوح بالا  یمال  نیتأم  ییهمواره توانا

  ی ماندگار   ی آن، به معن  یو چسبندگ  لاسطوح با  یعنی  یمخارج جار   یژگیدو و  بیشده است. ترک  یمخارج جار   یبرا 

 کشور است.       یز ری¬بودجه در نظام بودجه  یکسر   یماندگار   یکه عامل اصل  یژگ ی. وباشد¬یمخارج م  یسطوح بالا 
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 1380-1400درآمدهای نفت، مالی و مخارج جاری دولت در دوره   -5نمودار 

 
 های پژوهشگر منبع: یافته

 

این مشاهدات و شواهد عملکردی بودجه، شرایط برقراری فرضیه استقلال نهادی را در مقابل فرضیات دیگر تقویت  

شود با استفاده از مدل اقتصادسنجی مناسب نشان داده شود. بنابراین  کند. امری که در این پژوهش سعی میمی

شود، چسبندگی این  ها برای ویژگی مخارج جاری دولت در نظر گرفته میای که با ملاحظه شواهد و واقعیتفرضیه

باشد. ویژگی چسبندگی مخارج بدین  مخارج و استقلال روند آن از درآمدهای عمومی یا هر نوع درآمد دیگر می

کاهش   یا  افزایش  میزان  به همان  بترتیب  دولت  جاری  مخارج  درآمدها،  یا کاهش  افزایش  معناست که هنگام 

 گیرد.  تر بوده و کاهش مخارج به سختی انجام میتوجهاکنش هنگام کاهش درآمدها، قابلیابد. هرچند این عدم ونمی

ویژه واکنش نامتقارن مخارج جاری به تغییرات درآمدها از مدل  ها، به در این مطالعه برای نشان دادن این ویژگی

شود. توانایی این مدل، تفکیک تغییرات مثبت  استفاده می  (NARDLهای توزیعی غیرخطی )خودرگرسیون با وقفه

های فصلی عملکرد  و منفی درآمدها و نشان دادن واکنش مخارج به هر یک از آنها است. برای استفاده از مدل، داده

های مالی )درآمد مالی(  ای( و واگذاری داراییمخارج جاری، درآمدهای عمومی، درآمد فروش نفت )درآمد سرمایه 

شود. مدل  که توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران انتشار یافته است به کار گرفته می 1385-99در دوره 

 مورد استفاده به شکل زیر است: 

 
𝐿𝑟𝑒𝑥𝑝𝑛𝑡 = 𝛽0 + ∑ 𝛽𝑖𝐿𝑟𝑒𝑥𝑝𝑛𝑡−𝑖

𝑛
𝑖=1 + ∑ 𝛾𝑖𝐿𝑟𝑜𝑖𝑙𝑡−𝑖

𝑛
𝑖=0 + ∑ 𝛿𝑖𝐿𝑟𝑓𝑖𝑛𝑟𝑒𝑣𝑛𝑡−𝑖

𝑛
𝑖=0 +

∑ (𝜃𝑖
+𝐿𝑟𝑟𝑒𝑣𝑛𝑡−𝑖

+ + 𝜃𝑖
−𝐿𝑟𝑟𝑒𝑣𝑛𝑡−𝑖

− )𝑛
𝑖=0 + 𝜀𝑡        (1) 
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لگاریتم درآمد واقعی فروش نفت در    𝑡  ،𝐿𝑟𝑜𝑖𝑙𝑡لگاریتم مخارج جاری واقعی دولت در سال    𝐿𝑟𝑒𝑥𝑝𝑛𝑡که در آن  

𝑡  ،𝐿𝑟𝑟𝑒𝑣𝑛𝑡های مالی در سال  لگاریتم درآمد واقعی حاصل از واگذاری دارایی   𝑡  ،𝐿𝑟𝑓𝑖𝑛𝑟𝑒𝑣𝑛𝑡سال  
لگاریتم    +

𝐿𝑟𝑟𝑒𝑣𝑛𝑡درآمد عمومی واقعی مثبت )زمانی که درآمد نسبت به قبل افزایش یافته( و  
لگاریتم درآمد عمومی    −

، واکنش مخارج به تغییرات  1)زمانی که درآمد نسبت به قبل کاهش یافته( است. البته رابطه    𝑡واقعی منفی در سال  

(  IIتوان مدل را برای تغییرات درآمدهای نفت )حالت دهد. می( را نشان میIمثبت و منفی درآمد عمومی )حالت 

 کار برد.  ( نیز بهIIIهای مالی )حالت  و واگذاری دارایی
 

 پژوهش  یهاافته ی

نشان داده    2های مانایی متغیرها در جدول  های حاصل از مدل مورد استفاده، ابتدا نتایج آزمونقبل از ارائه یافته

وقفهمی با  خودرگرسیون  مدل  ویژگیشود.  دلیل  به  توزیعی  میهای  دارد،  که  همه  هایی  که  صورتی  در  تواند 

نشان   2متغیرهای مدل با ریشه یکسانی مانا باشند، آن متغیرها را در سطح مورد استفاده قرار دهد. نتایج جدول 

 باشند. ( مانا میI1دهد که هر چهار متغیر مدل تحقیق، در سطح نامانا بوده و همگی با تفاضل مرتبه اول )می

 
 های زمانی متغیرهای مدلیافته( سرینتایج آزمون ریشه واحد )دیكی فولر تعمیم -2جدول  

 متغیر )نماد(
سطح/ 

 مرتبه
 نوع مانایی نتیجه احتمال  tآماره 

لگاریتم مخارج جاری واقعی  

(lrexpn ) 

 - نامانا  12/0 - 51/2 سطح 

 I(1) مانا  000/0 - 28/8 مرتبه اول

لگاریتم درآمد عمومی واقعی  

(lrrevn ) 

 - نامانا  46/0 - 63/1 سطح 

 I(1) مانا  005/0 - 83/3 مرتبه اول

 (lroilلگاریتم درآمد فروش نفت )
 - نامانا  80/0 - 82/0 سطح 

 I(1) مانا  000/0 - 31/13 مرتبه اول

لگاریتم درآمد واگذاری دارایی  

 ( lrfinrevnمالی )

 - نامانا  07/0 - 77/2 سطح 

 I(1) مانا  000/0 - 09/9 مرتبه اول

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

را در سطح مورد    1تواند، متغیرهای مدل  های توزیعی غیرخطی میمدل خودرگرسیون باوقفه  2براساس جدول  

( که در آن، مخارج جاری دولت به تغییرات مثبت  Iبرای حالت )  3استفاده قرار دهد. نتایج برآورد مدل در جدول  

 دهد، نمایش داده شده است.  و منفی درآمدهای عمومی واکنش نشان می

آزمون نتایج جدول،  به  پرداختن  از  نظیر آزمونپیش  برآورد،  نتایج  اعتبار  بررسی  برای  پسابرآورد  های  های 

خودهمبستگی، ناهمسانی واریانس، نرمال بودن جملات پسماند، آزمون پایداری ضرایب )شکست ساختاری در  

ها )برای بررسی وجود رابطه بلندمدت و ضرایب(، آزمون رمزی )برای بررسی اعتبار شکل تبعی مدل(، آزمون کرانه 



 و همکاران  ی موریت ونسی/    بودجه دولت یکسر یو اثر آن بر ماندگار یجار های¬نه یهز یچسبندگ   / 362

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1405بهار /  74پیاپی /  20 ۀدور

ها مدل و  انباشتگی انجام گرفته و به لحاظ نتایج این آزمونانباشتگی بین متغیرها( و برآورد ضربب همرابطه هم

 ضرایب برآورد شده آن، قابل اطمینان و از نظر آماری معتبر است.  

 
 (Iنتایج برآورد مدل تحقیق )حالت  -3جدول 

 متغیر )نماد(
 

 احتمال  )انحراف معیار( tآماره  ضریب

 132/0 - 93/0- (14/0 ) 36/0 ( lrexpn -1وقفه اول لگاریتم مخارج جاری واقعی )

 416/0 56/4 (09/0 ) 0001/0 ( lrrevn_posلگاریتم درآمد عمومی واقعی مثبت )

 180/0 39/2 (08/0 ) 02/0 (lrrevn_negلگاریتم درآمد عمومی واقعی منفی )

 097/0 95/3 (025/0 ) 0003/0 (lroilلگاریتم درآمد فروش نفت )

 032/0 027/2 (016/0 ) 049/0 ( lrfinrevnلگاریتم درآمد واگذاری دارایی مالی )

 F 72/10آماره  2R 80/0آماره 

 - 69/1 معیار اطلاعاتی آکایک  - 11/1                        معیار اطلاعاتی شوارتز

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

، به معنی وجود عدم تقارن در  3معناداری ضرایب دو متغیر افزایش و کاهش درآمد عمومی بودجه در جدول  

صورت لگاریتمی هستند،  واکنش مخارج جاری دولت به تغییر درآمدهای عمومی بودجه است. از آنجا که متغیرها به

توانند به عنوان کشش تفسیر شوند. بنابراین زمانی که درآمدهای عمومی بودجه به اندازه  ضرایب برآورد شده می

یابد. در مقابل، با کاهش  درصد افزایش می  4/0یابد، مخارج جاری دولت در واکنش به آن،  یک درصد افزایش می

 یابد.  درصد کاهش می  2/0یک درصدی درآمدهای عمومی، مخارج جاری دولت،  

در این واکنش سه نکته قابل ذکر وجود دارد؛ اول اینکه مطلق واکنش مخارج جاری دولت به افزایش درآمدهای  

عمومی، بیشتر از )دو برابر( زمانی است که درآمدها کاهش دارند. بنابراین زمان افزایش درآمد عمومی، مخارج  

کند. دوم اینکه مخارج جاری در هنگام کاهش درآمدها، به  طور نسبی با آن همراهی بیشتری میجاری دولت به 

دهد و تمایل کمی برای کاهش دارد. این یعنی چسبندگی مخارج جاری به هنگام کاهش،  سختی واکنش نشان می

تر است. سوم اینکه چه هنگام افزایش و چه کاهش درآمدهای عمومی، تغییرات مخارج جاری کمتر از  قابل توجه

حقیقی،  مخارج معتقد است )صمدی و زارع  -ی است که فریدمن در فرضیه درآمدواحد است. این برخلاف آن چیز 

شود و الزاماً با کسری بودجه  (. زیرا افزایش درآمد عمومی دولت، به افزایش بیشتر مخارج جاری منجر نمی1391

توان  بیشتر همراه نخواهد بود. از طرف دیگر، با کاهش درآمدها و به دنبال آن کاهش مخارج جاری دولت نمی

پذیری مخارج نسبت به درآمدهای عمومی کمتر از واحد است. دلالت  کسری بودجه را کاهش داد. چرا که کشش

یابد،  سیاستی این نتیجه شاید آن باشد که با افزایش درآمدها، چون مخارج به میزان کمتری از آن افزایش می

 بتوان کسری بودجه را کاهش داد.   
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های ساعدی  گیری این پژوهش زمانی بیشتر قابل درک خواهد بود که آن را در کنار یافتهدلالت دیگر نتیجه

ها عامل پیشران در کسری  گیرند که در اقتصاد ایران، هزینه( قرار دهیم. آنها نتیجه می 1400سارخانلو و درگاهی )

اثرگذاری آن بر کسری بودجه    1بودجه است.  زمانی که قدرمطلق نوسان هزینه بیشتر از نوسان درآمدی است، 

  4بزرگتر از زمانی است که نوسان درآمدی بیشتر از نوسان هزینه باشد. اگر این نتیجه را در کنار آنچه که نمودار 

پذیری کمتر از واحد مخارج جاری نسبت به درآمد عمومی مبنی بر کشش  3های جدول  دهد و یافتهنمایش می

قرار دهیم، ملاحظه خواهد شد که مخارج جاری با وجود نوسان کمتر در مقایسه با درآمدهای عمومی و مقاومت  

درصد در هنگام    2/0درصد در هنگام افزایش درآمد و    4/0نامتقارنی که در واکنش به تغییرات درآمدی دارد )

تواند کسری بودجه را در سطوح بالا حفظ کند. این یعنی اینکه مخارج جاری و نه درآمدها،  میکاهش درآمد(  

 باشد.  عامل مسلطّ در تراز عملیاتی بودجه می

شود تا مطابق  در واقع نوسان کمتر مخارج جاری و مقاومت نامتقارن آن در مقابل تغییرات درآمدی باعث می

ها بر کسری بودجه اثرگذار  (، نوسانات درآمد نتواند به اندازه نوسان هزینه1400یافته ساعدی سارخانلو و درگاهی )

واسطه نوسان بلکه به خاطر ویژگی چسبندگی و واکنش نامتقارن  باشد. به عبارت دیگر، مخارج جاری دولت نه به

 تواند نوسانات درآمدی را نیز در راستای حفظ کسری بودجه خنثی کند. خود در مقابل درآمد، می

این است که متغیر وقفه اول مخارج جاری دولت در بودجه نتوانسته است   3مسئله دیگر درباره نتایج جدول 

دار، تغییرات مخارج جاری را توضیح دهد. این موضوع شاید با توجه به ویژگی چسبندگی مخارج  صورت معنیبه

های فصلی ریزی ایران، غیرقابل قبول به نظر برسد. دلیل آن ممکن است به خاطر استفاده از دادهدر نظام بودجه

گیرد. بنابراین تخصیص  صورت سالانه انجام میریزی و تنظیم مخارج جاری دولت بهکه بودجهدر مدل باشد، درحالی

گیرد به شکل نامنظم و بدون ملاحظه اعتبارات فصل قبل  ای که در بین فصول انجام میمنابع به مخارج بودجه 

گیرد و ارتباط چندانی بین تخصیص اعتبارات فصل جاری با فصول قبل وجود ندارد.  صورت می  های اجراییدستگاه

  ر یثأتتحت  یادی در هر فصل تا حدود ز  نهیهزتوان در اینجا ارائه داد؛ اول اینکه  های این نکته را می دو مورد از مصداق

و این در حالی است   سال را دارد یکه خزانه کشور اجازه کاربرد آن در ابتدا  ی استتنخواه زانیدرآمد خزانه و م

بزرگ   یهااز پرداخت  یتعدادمورد دوم اینکه  .ستین کسانیمختلف  یهادر فصل درآمدها وصول یروند عاد که

خدمت آموزش    انیپاداش پا  ایمحصولات،    ریگندم و سا  ینیتضم  دی پرداخت بابت خر  مانند؛فصل    کیدر    ینوبتتک

 ارتباط مخارج هر فصل با فصول قبل را قطع کند.    تواندی م  زیو پرورش ن

شود که ضرایب  است. ملاحظه می   3موضوع بعدی نتیجه ضرایب برآوردی مربوط به انواع درآمدها در جدول  

برای کاهش درآمدها( بیشتر از ضرایب دو   2/0برای افزایش درآمدهای عمومی و    4/0برآوردی درآمدهای عمومی )

( است. بنابراین برخلاف  03/0های مالی )( و درآمد واگذاری دارایی09/0نوع درآمد دیگر یعنی؛ درآمد فروش نفت )

 
. آنها ستین  یح یو اصطلاح صح   جهی(، نت1400)   یسارخانلو و درگاه  یساعد   قیبودجه در تحق  یدر کسر   هانهیبودن هز  شرانیهرچند عامل پ 1

آن بر کاهش    یبودجه دارد و رشد منف  یکسر   شی بر افزا  داریاثر معن  ،یبه درآمد  اینهیهز  هایکه؛ »رشد مثبت نسبت نوسان  افتهی  نیبراساس ا

موجب    تواندینسبت مذکور م  یریکارگهب  کهیبودجه است. درحال  یدر کسر   شرانیعامل پ  هانهیکه هز  کنندیم  یرگیجهیبودجه مؤثر است« نت  ی کسر

. البته در بخش  ستین  هانه یبودن هز  شران یعامل پ  یرشد مثبت نسبت مذکور، الزاماً به معن  داریمعن  ی اثرگذار   را یشود. ز  یرگیجهیدر نت  یگمراه
  تواندیم  هانهیهز  یعنی  جهینت  ن یاست. ا  ی رشد منف  یتر از اثرگذار رشد مثبت در نسبت مذکور بزرگ   ی که اثرگذار  کنندی اشاره م  شانیرگیجهینت  گرید

 .کندیم دییحاضر آن را تأ قیتحق جیبودجه باشد که نتا یکسر  جادی( در اشرانیعامل مسلّط )و نه پ
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از درآمد فروش نفت و واگذاری    تاثیرپذیری آن  دیدگاه عموم، تأثیرپذیری مخارج جاری از درآمدهای عمومی بیش

ملاحظه   4( که در جدول IIIو  IIهای )حالت 1های دیگر رابطه باشد. این شرایط در برآورد حالتدارایی مالی می

 شود نیز برقرار است. می

 
 (IIIو  IIنتایج برآورد مدل تحقیق )حالت  -4جدول 

 IIIحالت  IIحالت 

 احتمال  tآماره  ضریب متغیر )نماد( احتمال  tآماره  ضریب متغیر )نماد(

lrexpn -1 187/0 - 
79/1 - 

(10/0 ) 
08/0 lrexpn -1 127/0 

89/0 

(142/0 ) 
37/0 

lroil_pos 236/0 
10/4 

(06/0 ) 
0002/0 lrfinrevn_pos 04/0 

24/2 

(02/0 ) 
03/0 

lroil_neg 03/0 
879/0 

(033/0 ) 
38/0 lrfinrevn_neg 04/0 

33/2 

(017/0 ) 
02/0 

lrrevn 31/0 
53/5 

(056/0 ) 
0000/0 lrrevn 29/0 

45/5 

(054/0 ) 
0000/0 

lrfinrevn 034/0 
075/2 

(016/0 ) 
044/0 lroil 08/0 

26/3 

(026/0 ) 
002/0 

 F 47/11آماره  2R 76/0آماره  F 23/10آماره  2R 73/0آماره 

   معیار اطلاعاتی شوارتز

05/1 - 

 معیار اطلاعاتی آکایک 

49/1 - 
 - 03/1   معیار اطلاعاتی شوارتز

 معیار اطلاعاتی آکایک 

49/1 - 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

برمبنای واکنش مخارج جاری به تغییرات درآمد فروش نفت و تغییرات درآمد واگذاری    IIIو    IIهای  نتایج حالت

های مالی برآورد شده است. در هر دو حالت، ضریب برآوردی درآمدهای عمومی بزرگتر از سایر متغیرهای  دارایی

های سنواتی، تنها بخشی از سایر درآمدها )فروش نفت  باشد. دلیل آن بدین خاطر است که غالباً در بودجهمدل می

گیرد. بنابراین واکنش مخارج  های مالی( برای پوشش کسری تراز عملیاتی مورد استفاده قرار میو واگذاری دارایی

 نسبت به تغییر درآمدهای مذکور کمتر از حالت درآمدهای عمومی است. 

نتیجه دیگر اینکه هم چسبندگی به پایئن و هم عدم تقارن واکنش مخارج به تغییرات درآمدی، در حالت نفت  

  03/0و    2/0بیشتر از دو حالت دیگر است. ضریب واکنش به تغییرات مثبت و منفی درآمد نفت به ترتیب برابر  

که بیانگر کشش مخارج جاری به تغییرات کاهشی درآمد نفت است، به لحاظ    03/0باشد. طوریکه حتی ضریب  می

طور قابل توجهی، موجب  دار نشده است. به عبارت دیگر، کاهش درآمدهای نفت نتوانسته است بهآماری معنی
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کاهش مخارج جاری دولت در بودجه شود. بنابراین خاصیت چسبندگی مخارج جاری در مقابل کاهش درآمدهای  

 های دیگر است. نفت، بسیار بیشتر از حالت

این در حالی است که عدم تقارن در واکنش مخارج جاری در حالت تغییرات درآمد مالی وجود ندارد )هر دو  

است(، اما خاصیت چسبندگی آن قابل مقایسه با    04/0ضریب برآوردی تغییرات مثبت و منفی درآمد مالی برابر  

طور خلاصه، شدت چسبندگی و میزان عدم تقارن واکنش مخارج جاری به  باشد. به حالت کاهش درآمد نفت می

 تغییر انواع درآمدها در شکل زیر نشان داده شده است:  

 
 شدت چسبندگی و عدم تقارن در واكنش به تغییر انواع درآمدها  -1شكل 

 
 پژوهشگر  های افتهمنبع: ی

 

شود واکنش مخارج جاری دولت به تغییرات نفت هم با چسبندگی و نیز با عدم تقارن بیشتر همراه  ملاحظه می 

ها قابل ملاحظه  نظر از ملاحظه ترتیب چسبندگی و عدم تقارن، وجود این دو ویژگی در همه حالتاست. اما صرف

باشد  است. همانطور که قبلاً گفته شد، حتی چسبندگی واکنش مخارج به کاهش درآمد عمومی نیز قابل توجه می

 ها شده است؟ ها و عارضهدرصد(. اما چرا مخارج جاری دولت دچار این ویژگی  2/0)
 

 ها تحلیل یافته

  1395-1402های  های مصوب سالانه را برای سالمتوسط سهم اجزای مخارج جاری دولت در بودجه  6نمودار  

  30های رفاه اجتماعی تشکیل داده و تقریباً  درصد از مخارج را هزینه  35شود حدود  دهد. ملاحظه مینشان می

درصد نیز مربوط به مخارج جبران خدمات کارکنان است.  بنابراین بیش از نیمی از مخارج جاری دولت در بودجه،  

های رفاه اجتماعی، بابت پرداخت حق بیمه کارکنان و  باشد. بخش عمده هزینهمربوط به این دو نوع هزینه می

 شود.  های بازنشستگی و تأمین اجتماعی کشور صرف میمستمری بازنشستگان صندوق

 

 

 

 

 چسبندگی: 
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 )درصد(  -1395-1402متوسط سهم اجزای مخارج جاری در دوره  -6نمودار 

 
 پژوهشگر  های افتهمنبع: ی

 

دهد. سه جزء اصلی )جبران خدمات  نمایش می  1395-1402روند زمانی اجزای مخارج جاری را در دوره    7نمودار  

های بعد از خروج آمریکا از  ها( که در نمودار بالا نیز مشاهده شد، در سالکارکنان، رفاه اجتماعی و سایر هزینه

اند. این در حالی است  ها شروع به افزایش با شیب تند در مقایسه با اجزای دیگر کردهتوافق برجام و بازگشت تحریم

 ها کاهش مخارج و کنترل کسری بودجه بوده است. که رویکرد دولت در این سال

 
 ؛ )هزار میلیارد ریال( 1395-1402روند اجزای مخارج جاری بودجه مصوب در دوره   -7نمودار 

 
 سازمان برنامه و بودجه کشور   -منبع: قوانین مصوب بودجه سالانه
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های  شود. هزینهبنابراین بخش قابل توجهی از ویژگی چسبندگی مخارج، از ناحیه سه نوع هزینه مذکور ناشی می

،  1401گیرد. براساس آمار رسمی در سال  جبران خدمات، بابت پرداخت حقوق و دستمزد کارکنان دولت انجام می

از بودجه عمومی دولت دریافت  هزار نفر در دستگاه  246میلیون و    2حدود   اجرایی کشور حقوق خود را  های 

هزار    400، حدود  1402( که مقدار آن در بودجه مصوب سال  1401کنند )سالنامه آماری نظام اداری کشور،  می

هزار میلیارد تومان است. این یافته    1.500باشد، در حالیکه کل مخارج جاری در این سال، تقریباً  میلیارد تومان می

 ( مطابقت داشته باشد. 2003شد بوروکراسی دولت )مولر،  تواند با نظریه رمی

مندی شهروندان از حقوق اقتصادی به  علاوه بر این، از آنجا که در نظام اداری و سیاسی ایران، مبنای بهره

میزان زیادی سیاسی است و تحصیل آن نیازمند تسخیر ساختارهای قدرت، عضویت در تشکیلات دولتی و نیز  

(. بنابراین براساس الگوی اقتصاد سیاسی ارائه شده در بخش  1387پیرو است )خضری،  -ای از روابط حامیشبکه

مندی و سهیم بودن از منافع بازتوزیعی دولت در جامعه، اصرار زیادی برای  نظری این پژوهش، شهروندان برای بهره

 جذب و استخدام در تشکیلات اداری دولت دارند.  

های  ها )پرداخت حق بیمهها مربوط یه حق بیمههای رفاه اجتماعی نیز بخش عمده این هزینهدرباره هزینه

های بازنشستگی جمعیت( و کمک به صندوقکارکنان دولت و حق بیمه سلامت روستائیان، عشایر و شهرهای کم

ها بیشتر از آنکه شأنیت رفاه اجتماعی )پرداخت مستمری بازنشستگان لشگری و کشوری( است. در واقع این هزینه

های  های بازنشستگی و شرکت. حاکمیت شرکتی ضعیف صندوق1(1397داشته باشد، جنبه حمایتی دارد )گلاب،  

،  های رفاهی کارکنان در ضمن بودجهمولفه)بازنشستگان،  های فشار ذینفع در این حوزه  بیمه و اعمال قدرت گروه

حق و قابل انتظار  ؛ که بخش عمده این فشار به دلیل وجود و ماندگاری تورم بالا به ( بیمه برخی از صنوفیارانه حق 

واسطه تجمعات و اعتراضات که در دو دهه گذشته به کرات  است؛ و آنچنان که در بخش نظری تحقیق اشاره شد، به 

های رفاه  اتفاق افتاده است، دو دلیل اصلی اختصاص بخش عظیمی از مخارج به سمت این دو جزء عمده هزینه

 اجتماعی است. 

در حقیقت از منظر اقتصاد سیاسی، اختصاص حجم قابل توجهی از بودجه دولت به چند هزینه عمده که اشاره  

ای داشته باشد، راهبردی برای کنترل خشونت و برخورداری  شد، قبل از اینکه اهداف اقتصادی، رفاهی و توسعه

اندرکاران تهیه و تنظیم (. اصولاً فشار بر دستArdanaz et al, 2010اقشار هدف از منافع بازتوزیعی دولت است )

که این قدرت هر منشأیی که داشته باشد به سه صورت؛ قدرت  طوری مندی از قدرت است. بهبودجه نیازمند بهره

 (.1387یابد )خضری،  سازمانی، قدرت اقتصادی و قدرت سیاسی انعکاس بیرونی می

ها و خودروهای باری( و غیره  های پزشکان، اعتصاب رانندگان )کامیونتجمعات بازنشستگان و معلمان، واکنش

ها،  باشند. اما طیف دوم مانند بازاریان و اصناف، شهرداریاز طیف نخست هستند که دارای قدرت سازمانی می

ها دارای قدرت اقتصادی هستند و به  ها(، متولیان اماکن مذهبی و آستانهای دولتی )از جمله بانکمالکین شرکت

 
. براساس تعریف حمایت اجتماعی، راهبردهای حمایت اجتماعی بر تابعیت یا اقامت شهروندان به صورت همگانی مبتنی است و شامل مساعدت 1

سرپرست و نظیر آن پذیر جامعه، معلولان، ازکارافتادگان، کودکان بیشود. دایره وسعت این نظام به اقشار آسیباجتماعی و خدمات اجتماعی می
توان به ای را نمیشده بر مبنای اصول بیمههای بازنشستگی برای تأمین حقوق تضمینمحدود است.  با این وصف احتساب کمک دولت به صندوق

   عنوان حمایت اجتماعی پذیرفت.
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مندی از تسهیلات  های سوبسیدی، بهره ها، پرداخت صورت کمک زیاندنبال انتقال سهمی از منابع بودجه عمومی به 

های نظام اداری، مدیران دولتی، نمایندگان مجلس،  باشند. در طیف سوم نیز بوروکراتتکلیفی ارزان و غیره می

ها و تحقق شعار جناح  نهادهای امنیتی و نظامی و غیره دارای قدرت سیاسی هستند، هر یک با هدف پیشبرد برنامه

های مذکور  سیاسی حاکم، سعی در اختصاص بخش قابل توجهی از منابع بودجه عمومی برای اجرایی کردن برنامه

 دارند. 
 

 1396-1400ای ای از عملكرد تخصیص اعتبارات هزینهمتوسط سهم امور بودجه -8نمودار  

 
 1402منبع: سازمان برنامه و بودجه کشور، 

 

تری  تواند تحلیل ارائه شده را به شکل عینیگانه بودجه کشور، میای بین امور دهمشاهده نحوه توزیع اعتبارات هزینه

از مخارج جاری را در سال  8بیان کند. نمودار   دهد. ملاحظه  نمایش می  1396-1400های  متوسط سهم امور 

ای را  شود امور رفاه اجتماعی، دفاعی و امنیتی، آموزش و پرورش و امور سلامت بیشترین میزان اعتبارات هزینهمی

دارند. اگر از وضعیت امور رفاه اجتماعی و چرایی اختصاص سهم بالایی از مخارج به سمت آن که در سطور بالا  

مندی امور دفاعی و امنیتی از این مزیت مسئله متفاوتی است. این برخورداری،  توضیح داده شد عبور کنیم، بهره

رار داده است. صرف نظر از  باشد که تأمین امنیت داخل و منطقه را در اولویت نخست قانعکاس راهبرد کشور می

اثربخشی این راهبرد، پیامد آن، یکی از عوامل بروز ویژگی چسبندگی به مخارج جاری دولت در بودجه است. این  

که تحولات سیاسی طوری رسد. بهراهبرد محدود به چهار دهه اخیر نبوده و سابقه آن حداقل به یک قرن اخیر می

آنچنان که در بخش نظری    -)تحولات دوره پهلوی اول و دوم و انقلاب اسلامی ایران( و تغییر نهادهای سیاسی
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کننده( در توزیع قدرت سیاسی بالفعل همراه شده و برونداد  با تغییرات جبرانی )خنثی  -تحقیق اشاره شده است

 (.  Acemoglou & Robinson, 2008باشد )آن ماندگاری نهادهای اقتصادی و حتی نحوه کارکرد و اثربخشی آنها می

دلیل تاریخی دیگر برای ماندگاری کسری بودجه و چسبندگی مخارج جاری دولت در ایران، نظام حکمرانی متمرکز  

باشد که دولت در طول ادوار برای خود تعیین کرده است. سابقه  ای میو ضرورت ارائه خدمات و وظایف گسترده

گیری ساختار چنین نظامی، از اواخر دوره قاجار و جنبش مشروطه آغاز و در دوران پهلوی اول و دوم تقویت  شکل

که بخش اعظمی از ابزارهای لازم برای تحقق امر،  طوری شده و سپس با انقلاب اسلامی ایران شدت گرفته است. به

(. تحولات سیاسی ایران، قبل و پس از جنگ جهانی  1402در زمان پهلوی اول مهیا شده است )نوروزی و همکاران،  

م زد که ایجاد تمرکز سیاسی را به مهمترین ضرورت جامعه ایران تبدیل کرد. تحقق این موضوع،  اول شرایطی را رق

های اداری و آموزشی مدرن و شبکه حمل و نقل بود )یزدانی و  نیازمند ایجاد نهادها و ابزارهایی مانند ارتش، نظام

 (. 1391شجاعی دیوکلائی،  

که بارمالی آن از طریق  طوری با مهیا شدن این ابزارها، دولت تصدی اغلب امور در جامعه را برعهده گرفت. به

تر  های آن در تحولات بعدی تاریخ سیاسی ایران گستردهگری و هزینهشود. این تصدیبودجه عمومی تأمین مالی می 

باشد.  شده است و پیامد آن چسبندگی مخارج جاری دولت در سطوح بالا در مقایسه با منابع درآمد عمومی می

 گذاری ایران اثرات و پیامدهای مهمی داشته و همچنان خواهد داشت. ویژگی که در فضای سیاست

 

 تحلیل پیامدها 

مدت و چسبندگی آن در درجه اول، قدرت و اختیار  وجود مخارج جاری دولت در سطوح بالا برای یک دوره طولانی

گذار  های مهمی که امروز سیاستکند. یکی از حوزهگذار محدود میها برای سیاستگذاری را در اغلب حوزهسیاست

های اخیر که به دلیل تحریم، منابع درآمدی بودجه  ویژه در سالباشد. بهبسیار با آن درگیر است، کنترل تورم می

از آن در تلاش است تا هزینه برای مدیریت کسری بودجه و کنترل تورم ناشی  های  کاهش یافته است، دولت 

ناپذیری مخارج جاری از یک سو، همچنین نبود اراده سیاسی ای را کاهش دهد. امری که به دلیل انعطافبودجه 

ان در قبال اصلاحات، اتفاق نیفتاده  برای اصلاح ترکیب بودجه و افزایش کارایی آن یا پرقدرت بودن و مقاومت ذینفع

می نشان  مختلفی  مطالعات  میاست.  ایران  اقتصاد  در  تورم  ایجاد  عوامل  از  یکی  بودجه  باشد  دهند که کسری 

 (.   1381پور،  ؛ تقی1389زاده،  نسب و رضاقلی؛ حسینی1395امینی و همکاران،  ؛ حاج1397پور،  )حسینی

ویژه نیمه دوم آن، مسئله نوسان نرخ ارز است که در  ضلع سوم مسائل مهم اقتصادی کشور در دهه اخیر به

گمان مسئله نوسان  باشد. بیهای اقتصاد ایران میبرانگیزترین پدیدهکنار کسری بودجه و نرخ تورم، یکی از چالش

های اخیر بدون ارتباط با مشکلات ساختاری کشور نیست. کسری  کننده آن در سالنرخ ارز و صعودهای خیره

های مخارج جاری دولت، یکی از این مسائل ساختاری اقتصاد ایران است  بودجه به لحاظ سوابق تاریخی و خصیصه

نیا،  و نوسانات آن پیامدهای اثرگذاری در بازارهای دیگر از جمله افزایش نرخ ارز در بازار ارزی داشته است )محمدی

(. پیامد دیگر کسری بودجه و سطوح بالا و چسبنده  1390؛ طهماسبی و همکاران،  1394تیاری،  ؛ نقدی و بخ1402

ملامیرزایی و همکاران،  گذارد )حاجیمخارج دولت، تأثیری است که در بحران رکود تولید و رشد اقتصادی می
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اصل،  1403 محمدزاده  گرایی1396؛  و همکاران،  ؛  هزینه1390نژاد  وجود  به  (.  دولت  بدهی  و  بالا  دولتی  های 

ها موجب کندی روند تولید و ارائه خدماات از سوی فعالین  های مختلف، همواره از طریق ایجاد نااطمینانیبخش

 اقتصادی شده است.    

با وجود تمایل برای    1ریزی کشور دارند، به دلیل وجود این پیامدها که ارتباط مستقیم با ساختار نظام بودجه

در    1380های دهه  ریزی مبتنی بر عملکرد از سالای به بودجهویژه اصلاح از نظام برنامه اصلاح ساختار بودجه به

های صورت گرفته در طول این مدت، آنچه به عنوان وضعیت موجود  رغم تلاشگیران این حوزه، علیبین تصمیم

ریزی مبتنی بر عملکرد دارد. این  های بودجهریزی ایران مطرح است، فاصله زیادی با استانداردبرای نظام بودجه

ها و موانع زیادی روبرو  ریزی مبتنی بر عملکرد همواره با چالشسازی نظام بودجهدهد که پیادهواقعیت نشان می

 (.  1401زاده بایگی و امینی،  بوده است )حبیب

براساس مطالعات انجام شده، موانع مذکور در چهار گروه اصلی انسانی، ساختاری، تکنولوژیکی و محیطی قابل  

بندی است. مهمترین چالش در حوزه روابط انسانی و فرهنگ نهادی حاکم بر نظام اداری و اجرایی کشور؛  تقسیم

سازی بودجه مبتنی احساس عدم رضایتمندی، عدم امنیت و نگرانی نیروی کار از کاهش اعتبارات در نتیجه پیاده 

نگرانی از کاهش اعتبارات، زائیده مستقیم ویژگی چسبندگی   (.1401  ،ینیو ام  یگیبا  زادهب ی)حببر عملکرد است  

شود. نگرانی ای از مخارج جاری دولت صرف جبران خدمات کارکنان میباشد. بخش عمدهمخارج جاری دولت می

اجرای   برای  مانعی  خود  این  و  جبران خدمات شده  مخارج  موجب چسبندگی  کارکنان،  بین  در  آن  از کاهش 

ریزی مبتنی بر عملکرد خواهد بود. بنابراین پیامد دیگر خصوصیت چسبندگی و ماندگاری مخارج جاری  بودجه

 سازی بودجه مبتنی بر عملکرد است. دولت، با چالش مواجه شدن پیاده
 

 ( یاستیس هایشنهادی پ ۀ و ارائ یریگجه ی)نت یبندجمع

دو ویژگی بسیار مهم مخارج جاری دولت در بودجه که در این پژوهش نشان داده شدند؛ چسبندگی مخارج و   •

واکنش نامتقارن آن در مقابل تغییر درآمدهای عمومی و نفتی است. چسبندگی به این معنی که به ازای کاهش  

یابد و یا کاهش ناچیزی دارد. واکنش نامتقارن نیز یعنی اینکه واکنش  درآمدها، مخارج جاری یا کاهش نمی

مخارج به افزایش درآمدها بیشتر از واکنش آن به کاهش درآمدها است. نکته بعدی اینکه حتی واکنش مخارج  

باشد که معتقد ها ناقض فرضیه فریدمن میکشش( است. این ویژگیبه افزایش درآمدها نیز کمتر از واحد )کم

 شود. ها )درآمد عمومی(، مخارج بیشتر کاهش یافته و کسری بودجه دولت کمتر میاست با کاهش مالیات

شود.  سه نتیجه مذکور با این شواهد که نوسان مخارج جاری دولت از نوسان درآمدها کمتر است، تقویت می •

بنابراین از بین چهار فرضیه مطرح درباره ارتباط بین مخارج و درآمدهای دولت، فرضیه استقلال )جدایی(  

کنند  تر است. این نتایج واقعیتی را که برای بودجه ایران معرفی میریزی ایران محتملنهادی برای نظام بودجه

باشد. چسبندگی  این است که مسئله کسری بودجه در کشور فراتر از روابط بین درآمدها و مخارج دولت می

 
نژاد، هایی درباره بودجه و کاربرد آن در ایران"، غلامرضا گراییبه "مقاله  ی ساختار نظام بودجه ریزی در ایران . برای مطالعه بیشتر درباره 1

 مراجعه شود. 1399انتشارات پرچین، 
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استقلال نهادی بدین معنی است که مخارج جاری دولت نقش   برقراری فرضیه  نامتقارن و  مخارج، واکنش 

 مسلط )و نه پیشران( را در کسری بودجه ایران دارد.  

به عبارت دیگر، دلیل اینکه کسری بودجه در اقتصاد ایران همواره وجود داشته این است که مخارج جاری از  

که نوسان آن کمتر از نوسان درآمدها است. اما  همان ابتدا در سطح بالاتری نسبت به درآمدها قرار دارد، درحالی 

رفته بیشتر شده است، به علت افزایش بیشتر نرخ  اینکه اختلاف اسمی سطح مخارج از درآمدها در طول زمان رفته

باشد )تورم بر مقادیر بالاتر  مخارج نسبت به درآمدها نبوده، بلکه به دلیل وجود نرخ تورم بالا در اقتصاد ایران می

این حقیقت را بخوبی نشان داد    2تر درآمد گذاشته است(. نمودار  ای نسبت به مقادیر پائینمخارج، تأثیر فزاینده

ای را برای آن شاهد  ه کسری بودجه واقعی در ایران برخلاف کسری اسمی، نوسان چندانی نداشته و نرخ فزایندهک

نیستیم. در واقع این چسبندگی مخارج جاری و حتی نوسان کم آن است که موجب شده تا کسری واقعی بودجه  

های مطالعات دیگر مبنی بر پیشران  در یک دامنه معین، همواره وجود داشته باشد. این نتیجه متفاوت از یافته

درگاهی،   و  سارخانلو  )ساعدی  بودجه  کسری  در  دولت  مخارج  مخارج  1400بودن  به  درآمد  از  رابطه  تقدم   ،)

 ( است.   Kaya and Arsalan, 2020( و یا همزمانی درآمد و مخارج )1397)کشتکاران و همکاران،  
کشش( است، اما براساس ویژگی نامتقارن،  نکته بعدی اینکه هرچند واکنش مخارج به درآمدها کمتر از واحد )کم •

  2/0درصد( بیشتر از حالت کاهش این نوع درآمدها )  4/0العمل مخارج به افزایش درآمدهای عمومی )عکس

تواند نقطه عزیمت ما برای ارائه پیشنهاد سیاستی باشد. سیاست افزایش  درصد( است. این یافته پژوهش می

دهد،  درصد واکنش نشان می  40در شرایطی که مخارج به آن حدود    1درآمد )افزایش صدد در صدی مالیات(

تواند برای کاهش کسری بودجه راهکار مناسبی باشد. اما باید اطمینان حاصل کرد که با افزایش درآمد،  می

توان به کشش باقی بماند(. در اینصورت میکشش طرف مخارج به بیشتر از واحد افزایش نیابد )همچنان کم

 تدریج شکاف تاریخی بین مخارج و درآمدهای دولت را در بودجه از بین برد.             

ناپذیرتر بودن مخارج در هنگام کاهش درآمدها، نقطه ضعف اساسی بودجه ایران است که باید تعدیل  انعطاف •

گذاری سیاستی باید این  شود تا درصورت کاهش درآمد، مخارج نیز با نسبت بهتری کاهش یابد. بنابراین هدف

(، همگرا شده و هر دو طی  Iدرصد برای حالت درآمدهای عمومی )حالت    2/0و    4/0باشد که ضرایب برآوردی  

های واکنش نامتقارن و  درصد سوق داده شوند. در اینصورت ویژگی  1الی    8/0ای بین  زمان، به سمت دامنه

هایی که دارند، دیگر موضوعیت کمتری خواهند داشت. به عبارتی دولت در چسبندگی مخارج با تمام آسیب

را به عنوان محدودیت سیاستی   1الی  8/0کند که قید بازه  ای، طوری باید عملاصلاح ساختار مخارج بودجه

اصلاح ردیف آن، تعدیلات کارشناسی شده خود در  براساس  داده و  قرار  بودجهمدنظر  را  ای دستگاههای  ها 

 بصورت کنترل شده و همراه با تحلیل حساسیت اعمال کند.  

 
تواند حتی ارکان حکمرانی کشور را دچار تحول کند و در عین حال با توجه .  افزایش درآمد مالیاتی سیاست چندوجهی و بسیار پیچیده است که می1

که در  به وضعیت اقتصادی حاکم بر کشور، پیامدهای منفی نیز داشته باشد. بنابراین باید ملاحظات اقتصادی، سیاسی و اداری آن مدنظر قرار گیرد 

   ای دیگر بصورت تفصیلی پرداخته شود.   گنجد و جای آن دارد که در مطالعهمجال این تحقیق نمی
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کردن مخارج جاری بودجه است، مستلزم ملاحظات دقیقی گذاری بزرگ که به معنی منعطفاما این هدف •

باشد که با اقتصاد سیاسی و مدیریتی بودجه و  خواهد بود. مهمترین آنها شناخت ماهیت و ساختار مخارج می

نظام حکمرانی کشور ترکیب شده است. البته که چنین تعدیل ساختاری در بودجه، هیچگاه بدون هزینه برای  

پذیر نخواهد بود. اما طراحی مدلی که در آن منافع اکثریت بازیگران درگیر در بازار سیاسی بودجه  جامعه امکان

های فشار( تأمین شود و زیان حداقلی بر جامعه  ها و گروهدهندگان )مردم(، تیم سیاسی، بوروکرات)مالیات

ای از توزیع رانت و کنترل خشونت در جامعه برقرار  بتواند ترکیب بهینه تحمیل گردد، مهم خواهد بود. مدلی که  

ای که در آن امکان دسترسی عموم افراد به منابع عمومی، بیشتر از سابق مهیا شده و استفاده از  کند. جامعه

ریزی مبتنی بر عملکرد نیز  وری بیشتری همراه است. در اینصورت امکان اجرای بودجهمنابع با کارآمدی و بهره 

 وجود خواهد داشت. 
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Abstract 
The budget deficit in Iran's economy has a long history, and one of the main reasons of it, is the structure 

and characteristics of government's current expenditures, formed over time. The present research has 

studied these characteristics statistically and analytically. The research method was initially based on 

the stylized facts and data analysis. Then econometric model (NARDL) was used to test the hypothesis 

and finally the findings were analyzed. According to finds, the main characteristics in government's 

current expenditures in Iran are; the high stickiness of expenses, its asymmetric response due to the 

changes of revenues, and institutional independence from revenues in the budgeting process. So that 

the stickiness and asymmetry of expenses against the change of oil income is more than other ones. 

However, the mentioned characteristics are also significant against the change of public revenues. The 

sticky expense, and not its fluctuation, has made it a dominant component in creating the budget deficit 

and its sustainability. Also, these public expenditure characteristics with final negative impacts which 

could be seen in high inflation, exchange rate fluctuations and failure of budget reforms efforts, have 

been analyzed. Based on the results, although increasing revenues (taxes) policy, regarding all its side 

effects can reduce the deficit, but it should be ensured that the low-elasticity of expenses will still be 

maintained during applying income side policy in budgeting. 
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